429 Quam, quia tu sequeris, me non amittere sensi.
 430 Tum fecunda virum sublimes pectore fatur
 431 altera : "Me, Princeps, non longe jura, sed ipsi
 432 natales tribuere tibi : licet ingerat omnis
 433 se Fortuna, manet primum tibi Scotia regnum.
 434 Nos cunas, nos prima tui vestigia gressus
 435 miramur, tantumque meis crevisse sub ulnis.
 436 Nec donata tibi, servataque munera vitae
 437 imputo : plus, nostra, fateor, quod natus in arce es,
 438 me debere tibi : sed si qua est patria regum,
 439 sum tua, nec veteri deductae laudis ab aevo
 440 nec virtutis egens : et, si vindicta paratur,
 441 non aliis melius pro te certabitur armis.
 442 Scimus enim, nostras Flandra regione cohortes
 443 per scelus, et contra fas inviolabile belli,
 444 juratamque fidem, quae gens truncharit inermes,
 445 et qui te : sed non vacat indulgere dolori."
 446 Mox posito ritu patriae feritatis Ierne :
 447 "Primum da veniam : quicquid deliquimus, inquit,
 448 culpa quidem gravis est, et noster credulus error,
 449 sed scelus Hispani. Liceat peccata piare :
 450 dicemus causam jugulo. Jam sentiet hostis
 451 quo pretio constet populos fecisse rebelles,
 452 expertus regnare virum. Tua, Rector, origo
 453 deprecor : illa ego sum Scotorum maxima nutrix,
 454 unde Caledonios Pictum comitatus in agros
 455 exiit aeterni per saecula nominis auctor.
 456 Pignora quae potius, quam tantae exordia gentis,
 457 defensura ream ? Placidis tum Gallia verbis,
 458 dulce tuens blandumque, subit. Jam mille per annos
 459 foedera cum Scotis sancte servata recordor.
 460 Majus amicitiae senium nec saecula norunt
 461 nec sol iste videt. Lux tanto tempore nulla
 462 gratior effulsit, quam qua tria sceptrum tenentem
 463 te tueor, Francis majoribus orta propago.
 464 Crescit, et ipsa tuum sequitur concordia regnum.
 465 Siqua simultatum residet sub pectore nubes,
 466 dono tibi. Quaecumque tuas gens audit habenas :
 467 hanc odisse nefas. Omnem tibi maximus ultro
 468 Henricus promittit opem. Solet ille favere
 469 in regnum genitis : causa pugnavit eadem.
 470 Quamquam bella Tagus, totumque effuderat aurum,
 471 vicimus. Hinc Cimbrum tellus. Quod tanta potestas,
 472 binaque vicinos tibi tradidit insula fluctus,
 473 gratulor affini : nam te moderante Britannos,
 474 si qua fides, prisco videor considerare regno."
 475 Ultima, quam sociae circumfulsere sorores,
 476 edidit intrepidam turrita Batavia voces.
 477 "Felices nimium cives, quos Principis aequi
 478 cura fovet sub lege sua, sub lege superna,
 479 cum modus imperii jus est, cum sponte recusat
 480 utilis, et recti transire licentia fines,
 481 acceptumque Deo fert summum culmen honoris,
 482 expensum populo. Dedit hoc fortuna Britannis.
 483 At nos heu miseris ! Certe poteramus, Iberi,
 484 non tam dira pati. Cur das documenta Batavos,

485 quo liceat furor usque tibi ? Non tradita flammis
 486 oppida, non haustas taedis hostilibus urbes,
 487 sed vivos arsisse queror. Quo crimine nostras
 488 irrupere domos, et tot stravere ruinis
 489 artifices scelerum ? Quid tantum fecimus, in quod
 490 mors non una satis ? Flammas, ferrumque meretur,
 491 nosse Deum, jussisque nihil discedere sacris.
 492 Hoc, Hispanae, tuis nimirum obtenditur armis.
 493 Unde etiam regum, qui stant cervice soluta,
 494 qui diadema nisi caelo debere recusant,
 495 te facis haeredem : sed si tibi quaerere regnum
 496 unica relligio est ; nos jam servire videbas.
 497 Quid prodest vastare tuos, procerumque cruorem
 498 fundere ? Quis tantus timor est, non vincere bello ?
 499 Egmundi testor cineres, totque illa meorum
 500 exsilia, et quicquid crudeli cessimus Albae,
 501 invitae mihi bella dari. Sed numen amicum
 502 sic voluit, causamque suam bene credidit armis.
 503 Mox tamen, optavi quoties deponere ferrum ?
 504 Pax infida dolis vetuit, perjuraque semper
 505 foedera. Quam recte fidei credatur Iberae,
 506 nos exempla sumus. Deus hic, Deus ipse profecto
 507 externam monstravit opem, teque Anglia nobis
 508 addidit. O felix peregrino Marte virago,
 509 quae potes oppressas gentes impune tueri
 510 Oceano defensa tuo ! Nec dicere tentem,
 511 quanta tibi domitis victoria crescat Iberis.
 512 Ipsa tenes. Partos sed ne demitte triumphos,
 513 quaere nec Hesperium pretiosis mercibus aurum,
 514 cum ferro bene possit emi. Sic fata resedit
 515 in genua, et regem multum venerata quievit.
 516 Inde iterum. Laetor, Dominae non morte prioris,
 517 quam colui, et nimium soli quae vixit Ibero ;
 518 sed quod saepe tuum, Princeps, experta favorem,
 519 plus credo te posse mihi : quod ab aethere venit
 520 par animo fortuna tuo ; quod sceptrum tulisti
 521 sancta piis, verus simul, et dignissimus heres.
 522 Aucta quod his regnis atque inconcussa potestas
 523 Hispanos terrere potest. Si sensa recludat
 524 pectus, et ostendant animi praecordia motus,
 525 quam me gaudentem videas, quam ferre salutem
 526 vota tuae ? Contra celantem corde dolores
 527 Hesperiam furiis ardere, et inanibus iris,
 528 nec vultus praeferre suos. Equidem omnia cernis :
 529 haud dubitem : tibi corda patent ; nec fallit utrimque
 530 explorata fides. En haec ego semper amica
 531 principibus, cujus vicit socialibus armis
 532 Roma diu : merui cunctis e gentibus una
 533 quae mundi servare caput : nam maxima semper
 534 Caesareae Batavo custodia credita vitae
 535 et terris annexa salus. At senior aetas
 536 regibus his junxit, quos solum dividit aequor,
 537 ditibus et Rheni permiscuit ora Britannis.
 538 Non modo coepit amor. Rectores Scoticus olim
 539 vinxit Hymen, vinxit concordibus Anglia pactis.
 540 Sed tua me virtus, cui nullum saecula tulerunt

541 prisca parem, ventura velint habuisse secundum ;
 542 communisque Deus, vinclo propiore ligavit :
 543 regna prius colui, te sum venerata regentem.
 544 Hoc orbi jactare licet ; populisque nepotum,
 545 iudice te, placui ; docuit quod regius infans,
 546 quem, me teste, dabas quondam lustralibus undis.
 547 Quantus honos nomen regi commune parentis,
 548 et commendatus fidei puer ille Batavae,
 549 quem tot sceptrum manent ? Quid Iber ? Quem pectore falso
 550 jam non infensum facit Anglia velle videri,
 551 tene ullis, medium belli partesque negantem,
 552 officiis coluit, vel non te verius ipse
 553 credidit esse meum ? Merito. Nam Scotia tantum
 554 contulerat non vota mihi, sed et arma, virosque
 555 virtutesque suas : nec, quamvis omnia deessent,
 556 causa deest odiis. Nam turgidus ille, feroxque,
 557 et post auriferos numquam placabilis Indos,
 558 destinat Hesperiiis immensum legibus orbem ;
 559 sparsaque regna tenens pariter cum lumine solis,
 560 quicquid abest hostile putat. Sed bella meretur
 561 praecipue, qui servat opes. Cur Gallica movit
 562 arma prius ? Quod jus in vos sibi vindicat, Angli ?
 563 Ut modo nascentis taceam, pronaeque diei
 564 littora quae vestris repetit Antonius armis.
 565 Nulla deest juris species victoribus umquam.
 566 In te, si quando foveat fortuna, paratus
 567 jam color : infesto peragetur iudice causa.
 568 Damnatos ritus alienaque sacra secute
 569 jam sceptrum privatus habes : sed foedera certe
 570 praetendit, ramumque suae tibi mittit olivae.
 571 Hoc est, absque dolis nil jam se posse fatetur
 572 vindictamque timet. Sociata Britannia nescit
 573 non incauta capi, bello domuisse professos
 574 sufficiens hostes, et tantum pervia fraudi.
 575 Nunc parat insidias, nunc captat commoda rebus
 576 tempora, quae bello melius quam pace caventur.
 577 Quae ratio suadet dignari foedere gentem,
 578 cui violare fidem fas est, quae gaudet abuti
 579 pollicitis, juratque Deum, quem fallere quaerit ?
 580 Donec tuta sibi nondum perjuriam cernit
 581 pax erit. Interea si spem victoria fecit,
 582 in classem cadet omne nemus. Simulabitur ire
 583 in Flandros : tu Flander eris. Sin arma videbit,
 584 desperata sibi, superest atrocius unum
 585 Hispanumque nefas : gens plusquam barbara regnum
 586 vel regum cervice parat pietasque vocatur
 587 sacratum petiisse caput. Contemnere discit
 588 et scelus et mortem dirisque armata venenis
 589 in reges furiis proficiscitur acta juvenis.
 590 Sic bellant pacemque colunt. Non Anglia tantum
 591 hoc docet, et Celtae toties in rege petiti.
 592 Nos magis. O utinam numquam nisi cominus ausint.
 593 Et meus heu nullis cecidisset Arausius armis.
 594 Quis scit an, ut nihil est quod credi possit Ibero,
 595 nunc quoque legatos cum mittat, miserit enses
 596 et caedem cum pace petat ? Punire nefandum

597 tu genus, et laesos, quae res sanctissima, reges
 598 ulcisci rex ipse potes. Sic illa beatae
 599 principis exemplum, non ficto foedere nuper,
 600 sed bello segura fuit. Semperque nocenti
 601 non suspectus Iber. Nam ne Hispalis arma timeret,
 602 terruit atque suos pacavit Marte Britannos.
 603 Iudicium noli dominae, quae sceptrum reliquit,
 604 vel nostram damnare fidem. Si fracta venirem
 605 sollicitare tuas adversa in proelia vires,
 606 posse tamen flecti reor, et miserescere damnis
 607 meque simul miseram sinceraque sacra tueri.
 608 Nunc gens nota tibi, quam centum tanta coronant
 609 moenia, et indomitae cui sulcant aequora puppes,
 610 vicino studui fortunam ferre faventem,
 611 victricesque manus : florentibus utere rebus.
 612 Aut si persuadet melius timor, undique pressa
 613 scis Ostenda mihi quam tristes computet annos.
 614 Ne littus contra videas hostile, cavendum est.

EPICIDIUM JACOBI HEEMSKERCKII.

S2_09 v.1 Laetantes inter populos, et signa triumphii
 2 nuntia, dum festis resonant clamoribus urbes,
 3 nos tacitos maerere juvat magnumque putamus
 4 cum patria gaudere nefas. Alit ipse dolorem
 5 plausus, et ingenti celebris Victoria cantu
 6 victricem nostris commendat luctibus umbram.
 7 Ergo per hostili succinctos litore fluctus,
 8 et quae vasta tuas timuerunt aequora puppes,
 9 Hemskercki, non tu caros visurus amicos,
 10 nec talis promissus ades, miserosque fefellit,
 11 nequiquam sperata dies qua classe superba
 12 captivum Oceanum referens solisque cubile,
 13 tempora felici premeres rostrata corona :
 14 qualis Achaemenias regna ad Telamonia ductor
 15 cum mersisset opes ratibus Phoeboque monente
 16 servatas iterum muris invexit Athenas.
 17 Nunc eheu tua vota quidem non irrita, nostrae
 18 in vanum cecidere preces : tu sumere poenas
 19 seu face seu pelago crudeli ex hoste nec ultra.
 20 Orabas quidquid belli fortuna tulisset,
 21 securus reliquum et caelo tua fata remittens.
 22 Herculeo cum namque jugo subiisse videres
 23 velivolae arces et castra natantia ponto,
 24 et summam obductis Calpen latuisse carinis,
 25 clamabas : "Nunc ite, viri, mundoque probate
 26 non esse Hispani regnum mare ; saepe minores
 27 suppleantur virtute rates ; in vulnera semper
 28 moles magna patet. Sed enim non fluxa Batavis
 29 corpora nec molles fractique caloribus artus.
 30 Gens innata salo, durisque exercita ventis,
 31 et quibus est ludus pelagi labor utimur alto
 32 ceu nostro, stabilemque gradum nutante carina
 33 figimus, ac patriam mediis agnoscimus undis.
 34 Quin et causa favet. Non haec nos bella movemus

35 sponte, nec Hesperiae populatum venimus arva,
 36 sed natale solum et leges servire vetantes,
 37 et thalamum et natos justis defendimus armis.
 38 En ille hostis adest, toties commercia rumpens
 39 libera qui famulo damnavit pectora remo :
 40 et nuper turbam pelago praedatus inermem,
 41 divisit miseris mortes, lacerataque cernens
 42 viscera quaesivit qua primum parte perirent.
 43 Felices quorum ista manus vindicta poposcit.
 44 Audentes laus certa manet, cessuraque nullis
 45 hactenus exemplis. Magna virtute parandum est,
 46 ne plus abstulerit Rutupinum litus Ibero,
 47 et Morinum flammis lucens ultricibus aequor.
 48 Hoc tantum moneo, nemo hosti parcere quaerat,
 49 nemo sibi : summum sed belli credite munus
 50 vincendo meruisse necem, vitaque soluta
 51 nil patriae debere suae." Sic fatus et hostem
 52 eligis ex acie tota, cui maxima puppis
 53 tollitur, et passis nubes transverberat alis.
 54 Jam quoque perfossus violenti ponderis ictu
 55 dum cadis, extrema solatus voce dolentes
 56 spectabas socios, laetus, quod fortior ira
 57 surgeret hinc animis, et non impune futurum
 58 inferiasque tuae magnas promitteret umbrae.
 59 Implerunt eventa fidem, teque, optime ductor,
 60 extincto tua mors tamen et prudentia vicit.
 61 Viderunt trepidae nova rursum incendia Gades,
 62 nec leviora suis ; depressae fluctibus alni
 63 angustum fecere fretum ; carchesia passim,
 64 disjectasque trabes, resupinaque corpora ventus
 65 jactat utroque mari, refugusque a littore Nereus
 66 Europae monstrat fractas Libyaeque carinas :
 67 membraque dum ratium numerant immania nautae,
 68 tot classes periisse putant. O maxima clades
 69 Hesperiae, et nullis non exaequanda tropaeis,
 70 sed magno nimis empta tamen. Vicere Batavi
 71 scilicet, at Batavos docuit qui vincere posse,
 72 ille jacet ; minus ipse dolet sua damna Philippus,
 73 et velut aequali bellatum sorte fuisset,
 74 componit cum classe virum ; nec patria multum
 75 Baeticolis audet tales jactare triumphos :
 76 unde etiam merito gaudentis murmura vulgi
 77 fracti intercursant gemitus, et foedere miro
 78 confusi simul affectus in vultibus errant.
 79 Praecipue nos, turba prius tibi nota, sodales
 80 vix premimus lacrimas, percussaque pectora luctu
 81 duramus virtute tua. Nunc ora recursant
 82 lumine pacato rapidum celantia Martem,
 83 nunc labor, et toto divisa pericula caelo.
 84 Ipse ego te memini quondam didicisse magistro
 85 qualis Hyperboreum tellus projecta sub axem
 86 ultima, concretis cingit quam montibus aequor,
 87 tandem hieme infanda et longis deprensa tenebris,
 88 jusserit amissam frustra te quaerere lucem,
 89 extra hominum famaеque vias, cum triste sub arcto
 90 natura pugnante chaos, Scythicique profundum

91 littoris atque alium reserares gentibus orbem :
 92 et tamen audacis miseratus fata carinae
 93 nubila sol ortu rupit demente, suasque
 94 praeveniens leges caelo caput extulit alto.
 95 Nec minus Eoo positas sub cardine terras,
 96 turbatum et magno Gangi mare, ruraque plena
 97 messis odoratae cumulis, te saepe canente,
 98 mirabar Batavumque orantes foedera reges.
 99 Heu quis ad aurorae populos adversaque nostris
 100 sidera sideribus tam clari funeris ibit
 101 nuntius ? Ereptum te nobis India tristis
 102 audiet, Hemskercki, regum plangere lacertis.
 103 Namque illi armigera jam te cum classe putabant
 104 venturum auxilio qualis spectante Malacca
 105 devictis veniam Hispanis vitamque dedisti :
 106 te fore qui pulsa terris pelagoque superba
 107 gente Tagi, cunctis faceres mortalibus aequum
 108 jus maris, et toto merces discurrere mundo.
 109 Sed quamquam fera mors tantos interscidit actus,
 110 vixisti ad laudes certe satis : ipsa labores
 111 noctis regna tuos norunt, te Marte potentem
 112 prima canit, te sera dies. Fecunda virorum
 113 patria, cum dubiis prope jam fiducia rebus
 114 cessisset pelagi, tua tunc respexit ad arma,
 115 ostenditque inter titulos et nomina magna
 116 virtuti patuisse locum. Jam gloria leti
 117 nobilior nullis potuit contingere votis.
 118 Tela inter praecepta tuis animosque ministrans,
 119 occidis, intentus perituris hostibus, illo
 120 nil minor, incubuit stratis qui victor Achivis,
 121 et Spartaee ambiguos adscripsit sanguine fines.
 122 Nec nos te lacrimis igitur maestisque sequemur
 123 planctibus, ad manes luctus nam gratior ibit
 124 ille tuos, quo flet demersam Hispania pubem,
 125 et Tartessiacae plorant sua funera matres.

INDUCIAE BATAVICAE.

S2_10 v.1 Cognati cineres, longum mansura per aevum
 2 nomina, vosque umbrae, Batavis quibus alta sub armis
 3 gloria quaesitae permisit mortis honorem ;
 4 virtutes, cladesque suas ? Quocumque jacetis
 5 cardine, seu nostram pinxistis sanguine terram,
 6 seu vos hostili trepidae sub gurgite Gades,
 7 seu fluctus agitant Indi maris, et novus orbis ;
 8 mercedem contemptae animae, tantique laboris,
 9 hic annus, gaudete, dabit. Nam vester agebat
 10 hoc cruor : hoc vitam voluistis claudere voto,
 11 ut quae vos genuit tellus obnoxia nulli
 12 servitio, positis olim requiesceret armis.
 13 Ipse pater verus patriae, quem postera Bruto
 14 saecula component, servatorique Camillo,
 15 motus inexhaustis populi cum fletibus in se
 16 verteret Albani furias, viresque Philippi,
 17 ambiguas animo curas circumtulit, istum

18 non ausus sperare diem. Levet ardua caelo
19 Brila caput, Flissinga suis exsultet in undis,
20 et quicumque dedit tam magnis semina rebus.
21 Quis tunc ad Batavum venturos foedera reges
22 crederet ? Armatis nantes in puppibus urbes,
23 Lugdunisque fames, et mersa sub aequore rura,
24 hoc peperere decus. Numquam nisi fortibus ausis
25 libertas emitur, nec tu non sanguine multo
26 decolor in Latia sedisti Roma curuli,
27 egistique tuis dictos a fascibus annos.
28 Limite Pannonio trepidum pacaverat Istrum,
29 et prope sumpta manu Venetis excusserat arma,
30 cum, ne non totum sua munera ferret in orbem,
31 venit et ad bifidi tandem divortia Rheni
32 diva salutifera frontem quae vestit oliva.
33 Qua fert illa pedes, circum vestigia fruges
34 protinus emergunt : non ulla aut murmura ventis
35 aut pelago : rabies jacet exarmata ferarum.
36 Ipse etiam dura sudantes Marte cohortes,
37 turmarumque acies, et bellatrix rostra
38 adventum sensere Deae. Negat horrida muros
39 sternere sulfureis ardescens machina nimbis,
40 et retro pavidis fugiunt mucronibus enses.
41 Tum miserata graves Batavum Pax alma labores,
42 "O mea, sed quondam mea, gens, ait, unde ruendi
43 in ferrum tibi tantus amor ? Quae tanta cupido
44 cognatas miscere manus, vestrumque cruorem
45 fundere per cunctas quas sol videt aureus oras ;
46 an potius non dulce malum, nec sponte sequentes
47 Mars trahit, invitae veniunt ad proelia dextrae ?
48 Credo equidem : sic nota fides, sic moribus aequis
49 incorrupta vehis toto commercia mundo,
50 sic mea dona tibi mediis quaeruntur in armis.
51 Irarum satis est : jam nostros respice vultus
52 digna vel octavo saltem requiescere lustro."
53 Hinc dea Brabantum se fert rectoris ad aulam
54 regia quem gremio conjunx complexa jacebat
55 auro strata torum, fulcris radiantibus auro.
56 "Dux bone, tranquillii soboles pia Caesaris, inquit,
57 quo melior nemo tenuit Germanica sancta
58 sceptrum manu, quondam studiis ascripte quietis
59 ipse, nec ad saevos bellorum nate tumultus,
60 seu tu (sexus enim caedes fugit iste) rogari
61 mollior, Hesperii proles generosa Philippi,
62 quem capient haec, bella modum ? Quid perditis aevum
63 in curas tristesque metus ? Quae gaudia vobis,
64 cum nunc ista tremant propter volitantibus alis
65 moenia, juratae tua nunc in verba cohortes
66 maerentes spolient abrupto jure colonos ?
67 Cernite quem vobis mala sors objecerit hostem.
68 Sive opus ingenio, navali conditus alvo
69 caespitibusque atris medias erumpit in arces.
70 Qualis equi latebris ferus exsultabat Ulysses
71 exitium tibi Troja ferens. Sive agmine magno
72 ipse minor premitur, Latias conversus ad artes
73 flumina tuta legit, sinuosique objice valli

74 defensus patriis secludit finibus arma :
75 elusae pereunt vanis conatibus irae.
76 Cum venit obsidio, securis tendit in urbem
77 flexibus, et nullo constat victoria damno,
78 sed vel vulneribus ducunt labefacta ruinam
79 moenia, vel lento succedens vinea tractu
80 aggeribus furatur humum, vel caeca meatus
81 flamma per infernos superas procul exit in auras.
82 Proelia cum suadet ratio, non impetus illi,
83 spargitur in cuneos bellum, brevibusque maniplis
84 ante fatigatas pellit vis summa phalanges.
85 At tibi per quantas veniant et prospera clades,
86 Ostenda metire tua. Venistis in urbem,
87 sed prius amissi magnos calcastis acervos
88 militis, et vestro rubuerunt sanguine fossae,
89 post Martis morbique graves pelagique tumultus
90 gens invicta malis ubi tertia venerat aestas
91 deseruit fatale solum. Sic vincere vinci
92 paene fuit, quae spes igitur vos vivere cogit
93 munitos gladiis Hispanaque signa vereri ?
94 Imperiine sitis ? Mores non omnibus uni
95 gentibus oblatum sibi libertatis honorem
96 Cappadocum spreuit populus, mirante Latino,
97 suetus regna pati. Gaudet coluisse tiaras.
98 Medus : et Euphrates dominos et Nilus adorant
99 sed non Cecropidis ea mens, nec Dorica virtus
100 quivit ferre jugum. Vinxerunt sceptrum Lacones
101 legibus, et jussi reges servire Lycurgo.
102 Sic fera Cattorum soboles durare jubentes
103 nescit heros, sibi sueta regi. Vetus illa Batavis
104 nobilitas animi. Junxit sibi foedere justo
105 Roma, nec armorum socios sprevere Quirites.
106 Fas ubi mutatum, violataque jura rapinis,
107 tempore quo domitum spoliabat Flavius orbem,
108 surrexere animi. Quantus Civilis in armis,
109 quanta virum virtus ? Aquilis dux ipse fugatis.
110 Dis patriae solvit rutilantis vota capilli,
111 lancea cum frameas, et pilum gaesa timeret,
112 atque novos Senonum tremerent Capitolia motus.
113 Vos immite solum mixtasque paludibus undas
114 projicite ex animo. Vobis quae pingua Scaldis
115 arva secat, fortisque Atrebas, et Nervia proles,
116 sufficient : populos inter regnate volentes.
117 Sic postquam Austriacam blandis sermonibus aulam
118 flexerat, occiduas curru defertur ad oras,
119 curru quem geminae raptant per inane columbae :
120 atque ubi Laurentes advenit cominus arces
121 magnum regis opus, solio sublime sedentem
122 conspicit in multa gemmarum luce Philippum,
123 centum illic populi centum responsa petebant :
124 hinc quibus Aetnaeas datur aspectare favillas,
125 et quos Sirenum mittit domus, unde superbus
126 Insuper et rapidae tortor Balearis habenae,
127 et quas tot titulis distinguit Iberia gentes,
128 et Libys, et primi mirator luminis Indus,
129 ignotisque avium velat quae corpora pennis

130 Mexica, vel fulvi dives Peruana metalli,
 131 inque notos vergens alius quos despicit axis,
 132 non tot continuit Romana potentia terras
 133 tunc cum summa fuit, nec ad haec fastigia rerum
 134 sub duce Pellaeo Macetum venere sarissae
 135 nunc quoque Bistonii quamvis sunt vasta Tyranni
 136 regna : nec exiguo claudatur limite Parthus,
 137 et late gelidi glaciali littora ponti
 138 Sarmata possideat, plaustrisque vagantibus exsul
 139 mutet saepe comos Scythicorum victor equorum,
 140 multaque perpetuo defendat millia muro
 141 Sinarum dominus ; vix et sua noverit arva
 142 qui regit Aethiopus damnatum solibus orbem ;
 143 Hesperiiis nemo regnorum finibus exit
 144 longius, et multum mundo fortuna pepercit,
 145 quod tantas disjecit opes, vetuitque coire
 146 tam procul averso positas sub cardine vires :
 147 cum tibi sol gignat populos oriensque cadensque,
 148 Pax ait : "O proavos rex praetergresses potentes,
 149 et tibi tranquillae ultro dent sidera luces :
 150 cur aliquid bellis vis in tua regna licere,
 151 et tibi perpetuos gens subjicit una labores ?
 152 Exhaustis populos quos torrens ambit Iberus
 153 cladibus, exhaustis gazas quas aurea donat
 154 gleba Tagi, siccis quas Africa mitit arenis,
 155 Indorumque amnes, et nuper cognita tellus.
 156 Quae merces operum ? Cur hoc sciet ultimus orbis
 157 per tot lustra brevi conclusam littore gentem
 158 aequari potuisse tibi ? Proh quanta Batavis
 159 ex te fama venit ? Poteras sprevisse videri
 160 qui nunc hostis obest et magnos inquinat artus.
 161 Quid non hoc Asiae potuit Libyaeque parari
 162 sanguine, barbaricum si Mars tuus isset in hostem.
 163 Jam tibi cessissent veteris vestigia Byrsae,
 164 teque sibi dominum geminis imponeret oris
 165 Bosphorus, et Solymi non solo nomine montes.
 166 Terrestres taceo pugnas. Quis navibus ardor ?
 167 Staret inoffensus cum Poena potentia rebus
 168 Carthago, non tanta mari, nec Medica classis
 169 in se translatae gravius persensit Athenas.
 170 Hoc Morinum dicent turrets, Hispanaque transtra
 171 qui tulit Arctoas Nereus disjecta per undas,
 172 ultimaque exustae terrarum littora Gades.
 173 Nuper et Eoa raptas regione carinas
 174 flet Tagus. Ipsa novas ventura classe parato
 175 contremuit audaci tellus monstrata Columbo.
 176 Et nunc ecce tuos hostis ferus obsidet amnes
 177 fluctibus insultans, atque eripit aequor Iberis
 178 Oceani quondam comitoribus. Ardua Calpe
 179 testis, et Herculeis pelago via facta lacertis,
 180 quos animos gens illa ferat. Dux ipse superbum
 181 pertulit ad manes venalem morte triumphum.
 182 Ille vir, ille fuit, gelidi qui claustra trionis
 183 primus, et aeterno concretum frigore pontum
 184 irrupit, totumque diem post terga reliquit.
 185 Siste gradum, neque tu tam fortia pectora perge

186 exercere odiis. Quid enim virtutibus addis
 187 materiam, queis Celta favet junctusque Britanno
 188 Cimber, et applaudit tellus Germana tropaeis ?"
 189 Dixerat, et subito tendens ad Gallica rura
 190 inde petit Tamesin, regemque affatur utrumque
 191 hunc pacis studiis, ast illum Marte priorem.
 192 Illum per dubios Bellona iudice casus,
 193 notaque non ulli melius mala, perque reductas
 194 et leges et opes, augustaque culmina regni
 195 et bene civiles vetitas concurrere dextras :
 196 hunc per jura piam semper suadentia pacem
 197 admonet, et per quae scriptis sapientibus ipse
 198 edidit in populos, properent ut sistere claram
 199 in solido gentem, trepidisque auferre periculis.
 200 Sic Batavum per bella fidem, sic icta maneri
 201 foedera. Quin ipsis mansurae pignora pacis
 202 hinc etiam non parva dari, si lege perenni
 203 Hesperiiis Batavum decedat gloria rebus.
 204 Vicinosque metu levet, invidiaeque Philippum.
 205 Talibus exitium coeptis sibi dira creari
 206 senserat, et totos erexit verticis hydros
 207 damna timens dudum dilectae sedis Enyo.
 208 Nec se fassa tamen fucaris vultibus addit
 209 mendaces habitus, Libertas aurea qualis
 210 Euganeos coetus Alpinaque tecta celebrat :
 211 calcato sic alta jugo, sic pilea sumit ;
 212 Conciliumque petit, Batavos ubi maxima patres
 213 ceperat in septem distinctos curia gentes.
 214 "Quid facitis, clamat, proceres ? Adeone priorum.
 215 Immemores nondumque dolos sentitis Iberi ?
 216 Tranquillas nunc ille comas et vellera tendit,
 217 paupertas dum nempe jubet, quia clausimus aequor
 218 classibus, et toto Baetim spoliavimus auro.
 219 Jam laxate fretum, dimittite rostra Philippi.
 220 Cogat opes rursus : mox cum sua visa potestas
 221 magna satis, subitis in vos novus ingruat armis.
 222 Non tunc blanditiae, non tunc haec foedera vobis,
 223 sed scelus Albani nimiumque oblite parentum
 224 tempora. Sic vobis Egmundi sanguis et Horni
 225 excidit, et frustra juratas fusus ad aras
 226 Zutphaniae Nardaeque cruor ? Percurrite fastos :
 227 Hispana latuit semper sub pace venenum.
 228 Foedera nunc simulans Lugduni ad moenia venit,
 229 vix pelago, vix illa avibus defensa ministris.
 230 Gandavi vox parta quies, a Vespere missus
 231 altera civilis jaceret qui semina pugnae :
 232 Teutone quaesitum gladios finire sequestro
 233 in Mosam Mavors ferus irruit ; hinc nova rursus
 234 colloquia et fallax belli mora, cum super ingens
 235 classis adest, rectumque latet sub puppibus aequor.
 236 Post aliae ex aliis fraudes : tempusque sub unum
 237 missi oratores aderant, emptusque satelles
 238 viscera Mauritii dira qui caede feriret.
 239 Ille quidem vivit fatis ereptus amicis :
 240 sed non et genitor, saevi qui victima regis
 241 procubuit fossus scelerato vulnere venas.